adrecta. alioqui testamentū menz
refundet. vt in autē. vt cū de ap.
coq̄. et hec quidē. et s̄. tales igi
tur. colla. viii.

Additio. I. hoc verū q̄stū ad ins
titutionē solam. cetera em̄ firma
permanēt. vt dicto. s̄. si tales. p̄si.
si autem hec om̄ia. et in aucten. ex
causa. C. de libe. p̄te. Serar. mul.

Sed quib⁹ vijs et ratiōibus
in quobet dictoriū casuū rescul
datur. causa breuitatis om̄ito.

Additio. Dic q̄ hoc late p̄tra
cat Bar. in dicta auctē. ex causa.
C. de libe. prete. versi. circa secun
dū sc̄z quādo querim⁹. r̄c. et idem
Bar. i. l. filio p̄terito. ff. de unius.
testa. s̄si circa secundū p̄ncipale.
vbi sic p̄cludit. aut loqm̄ur d̄ mīre
vt ei⁹ linea aut de p̄re vt ei⁹ linea

P̄rio casu aut p̄tereū vel exhe
redat sine cā: r̄ testamētū ē nullū
q̄ deficit i substancialib⁹ dicta au
ctē. ex cā vbi hoc notat ip̄e Bar.
aut cū cā r̄ tūc siue p̄terent: siue
exheredent idē ē: q̄ semp habet
necessē intentate querelā: cū talis
p̄terito per heredatione habeat
vt inſt. de exhere. libe. s̄. mater. et
licet ibi loquaſ in descendētibus
p̄teritis. idē in ascendētib⁹. vt. C.
de inoff. testa. l. cū filii. et. ff. de in
offi. testa. l. i. Si p̄o querit de pa
tre vel ei⁹ linea. et tunc aut pater
vel auius est p̄terit⁹ vel ex hereda
tus a filio em̄cipato: aut a filio i
potestate cōstituto. p̄io casu aut
sine causa et testamētū est nullū:
q̄ deficit in substancialib⁹. vt no
tar idē Bar. in. d. aucten. ex cau
sa. et in. d. l. filio p̄terito. aut cum
cā: et tunc aut ei⁹ p̄terit⁹ et habet
atra tabulas. vt. ff. si a pa. q̄s fue.
ma. l. i. Aut est exheredat⁹ et haz
bet querelā. vt. l. i. et. l. pater filii
cū sunib⁹. ff. de inoff. testa. Si p̄o
est p̄terit⁹ a filio in p̄tate cōstitut
to: et tūc aut testas ē̄ castrē v̄l
quasi. et nō potest: et sic testamen-

tū est ipso iure nullum ex defectu
p̄sonae testatū. vt. ff. de testa. l. qui
in potestate. r̄. C. qui testa. fa. pos
sunt. l. penul. Si p̄o testatur in ca
strenſi vel quasi quod potest/ tunc
glo. variant. nā q̄nig dicunt q̄ tale **Filius**
testamētū nullo iudicio potest re
miles tractari. ita nota in. d. aucten. ex
miles te
cā. et. C. de inoffi. testa. l. de inoffi. stamētū
cioso. ct. ff. de inoffi. testa. l. i. q̄nig faciēs
dicunt glo. q̄ testamētū nō rūpif
castrē sed agitur ad legitimam condi
si an ho
ctione ex lege. vt nota. C. de epis. die pare
et cleri. aucten. p̄f. biteros. et eo.
tes sine
titu. l. cī lege. et in aucten. de san
cā p̄teri
cassi. epis. s̄. p̄sbiteros. col. ix. quā
rc v̄l ex
doq̄. glo. dicunt q̄ iura ātiqua co*z* hereda
ringunt i hoc: qua hodie testamē
re possi
tūn filij super castrē vel quasi
subiacet querelle. vt nota. C. d. in
offi. testa. l. fi. r̄. C. ad tertu. auct.
in testamētū. ct. ff. de inoffi. testa.
l. **Papitan⁹**. s̄. papitan⁹. et. ff. s̄
a pare. quis fue. manumis. i. Mu.
et hāc opinione tenet Ya. de are.
vt referit ipse Bar. vbi. s̄. et placeat
ip̄i p̄terit. i. aucten. vt cū de ap.
cog. s̄. et hec quidē. col. viii. nam
textus ibi loquuntur in filiofa. in casu
quo potest testari. sed hoc non po
test: nisi in castrē vel quasi: er
go i illo casu loquit. Dic ergo aut
filius in potestate p̄terit: vel exhe
redat patrē sine cā: et testamētū
est nullū ipso iure: quia deficit in
substancialibus: aut cum causa et
tunc aut p̄terit et dicit nullum:
aut exheredat et est locus quere
le. vt in filio p̄terito. de quo ois
xi late supra ī rubri. de legitimis
tantū libe. hec quantū ad modū
tumpedi: q̄stū vero ad prestatio
nem legatorū est idē in vno q̄dū
alio. vt probaf in dicta aucten. vt
cū de appella. cog. s̄. autem hec
om̄ia. hec ille in dicto aucten. ex
causa. et in dicta. l. filio p̄terito.
Item nota q̄ sunt septem cause
propter quas liberi possunt ex-

Prima pars fiorum

Exhere heredare parentes suos, que omni-
dari parentes enumerantur in dicto. **S.** et
retestes a hec quidem. vsq ad d. **H.** si tales.
liberis p **P**rima est si de criminis ei accu-
pt qd est sauerit: excepto criminis lese ma-
q; cau-
testatis. **S**econda si vite filii pa-
pas pos-
rens fuerit in similitudine. **T**ertia si
sunt.
vixi aut concubine filii pater se
conscuerit. **Q**uarta si parens si
liu testari in quo poterat prohibuit
Quinta si parens non egit cura filii
cum esset furiosus. **S**exta si filii
capti a sarracenis non redemunt
parens, et si mori intestatus filii
parens non succedit: sed ecclesia.
et dabunt bona ei p redēptione
captiuorum. **S**eptima causa est si
filius sit orthodoxus, parens vero
non catholicus. Unde versus. Sed
pater ex scripto, si nati spernit ho-
norē. Hunc accusabit. dura vene-
na dabit. Testari vetat, aut vro-
rem diligit eius. Non redimunt ca-
ptum, dum furius odit eus. **C**an-

Versus. **L**egiti-
autein legitima parenti sit hodie
ma pare aucta: sicut legitima filiorū: que-
tū an sit ro: glo. in auctē. nouissima. **C.** de
hodie inossi. testa. tenet & sic. id est tenet
aucta glo. in auten. de triente et semisse
sic filiorū in. iij. colū. in verbo: hoc obseruā-
do colla. iij. et glo. in verbo: com-
pensent. in. **S.** de nepotibus: per il-
lum tex. in aucten. quibus modis
natu. effi. sui. col. vi. et hoc sequitur

Legiti-
mā an ro an pater debeat hodie habere
parens legitimā iure institutionis: sicut
hodie in filiis dictū est. **S.** in rubri. de le-
gitimitate libe. Bartho. in dicta
beat ne-
aucten. nouissima. **C.** de inossi. te-
cessario sha. mouet hanc questionē: vbi co-
iure isti-
cludit & nō: s sufficit quoquo re-
tutiois. **S**ed idē Bartho. in au-
cten. de triente et semisse: prope si.
princi. colla. iij. et etiā in auctē. vt
cum de ap. cog. **S.** siue igitur. col.
vii. & cludit: qd immo debet habe-
re iure institutionis: sicut filius: et
hoc tenet. **J**aco. de belui. in dicta

aucten. vt cū ap. **S.** aliud. et tenet
etiam. **I**mo. in. l. his verbis. in fi.
principiū. ff. de heredi. insti. et in
l. i. **S.** si ex fundo. eo. ti. in versi. lu-
xtra predicta. rc. ita refert et tenet
etiam Ange. are. in. **S.** igitur quar-
tam. insti. de inossi. testa. idem te-
net. **S**ali. in dicta aucten. nouissi-
ma. et post eum. Jason maij. in ad-
ditio. ad Christo. por. insti. de inos-
si. testa. **S.** fina. Gerardus mulert.

De extraneis et vo- luntarie instituendis.

Rubrica. xx.

Abies itaq p-
sonas vtriusq linee
ascēdit scilicet et et
descēdit; necessario
instiudav̄ exhere-
dādas: vt teneat testamētū. Sed
qñ cetera aliepsone que sunt d li-
nea collateral: dicuntur extranei
heredes: et voluntarie instituunt:
iccirco de ipsis extraneis heredi-
bus videamus. igitur si illū vel
illos quem vel quos habeo legitti-
mos descendentes vel ascenden-
tes meos instituendos vel exhere-
dandos: instituam quidez non in
vniuerso: sed in parte v'l're certa:
tunc extranei in residuo honoris
meorū vniuersalem heredem in-
stituere potero. Nam si non inue-
niretur vniuersalis: tunc is qui
est institutus in parte vel in re-
certa: haberetur pro vniuersali
vt. l. i. **S.** si ex fundo. ff. de heredi.
insti. Itē si dictos filios incos
legitimos omnes exheredauero. et **T**estas
tunc extraneum instituam. aliter mētum
eū nō valeret testamentū in quo an et qñ
non esset heredis institutio. vt in-
situ. de fidicōmissa. here. **S.** i pat. sine he-
C Additio. Circa (mis). redi-
hoc an valeat testamentū si: institu-
ne heredis institutio potes di-
tione,

De extraneis et voluntarie instituēdis heredib⁹. fo. xxij.

stinguere: qz aut constat testatore
voluisse facere testamentū et non
valet nisi ibi sit heredis institutio
vt. ff. de iure codicil. l.i. Aut con-
stat qz volunt legare et fidei cōmit-
tere. et tunc valet sine herede scri-
pto. vt in s. p̄terea. insl. de fidei-
cō. here. aut est dubū: et tū: si fa-
cit mentionē de herede videſ vo-
luisse facere testamentū. et hoc caſu
sine herede non valceret testamen-
tū vt. d. l.i. et. ff. de testa. is qui. et
C. eo. nō codicillū. Idē quādo fa-
cit aliquā exhereditationē. nā tūc ī
dubio volunt testari cū exheredita-
tio nō nisi testamentō fieri posset. s.
codicillus autē. insl. de codicil. et
l. nō codicillū. s. alle. et sic sine he-
redis institutione/qd est caput te-
stamenti non valet testamentū. l. si.
ff. de codicil. et in. d. s. in primis.
Gerardus mulert.

C Itē quādo nullū habeo libero-
rū vel parentū predictorū ad he-
redis extranei institutionē acce-
dā: siue sit naturalē me⁹ siue aliquā
de coll. teralib⁹: siue alia qz cū nō
p̄sona. Sed qm̄ inter extraneas
p̄sonas quedā sunt que illūt nō
possunt. nec ex aliquo capere te-
stamento. iccirco de illis videndū
est: qz per cōsequēs apparebit ce-
teras alias possit instituti.

C Additio. Facit. l. cū pretor. ff.
dc iudi. r. l. ex eo. ff. d. testi. et. xx. v.
distan. qualis. Gerardus mulert.

C Itaqz instituti nō p̄sit depona-
tus. ppter aliqd delictū in insulā:
qz peregrinus est. l. nō in ciuitate
vt. C. de here. insl. l.i. Itē dānat⁹
in metallū: qz pene seru⁹ effectus
est. vt. ff. de his que p̄o nō scrip.
haben⁹. l. si in metallū.

C Additio. Hoc ver⁹ niss ei sit re-
licti in caufam alimētor⁹: hoc enī
capere posset. d. l. si qz in metallū
r. l. is cui. ff. de ali. r. ciba. le. sicut
et in spurio. s. rubri. q. proxime
dixi. Gerardus mulert.

C Itē hereticis tāqz criminē le-
se maiestatis tēnē: r. cū alij⁹ ho-
minib⁹ nichil ex legibus vel mori-
bus habent cōmune. vt. C. de he-
reticis. l. manicheos. Itē baptis-
matis iteratores qz species here-
sis est sanctū baptisma iterare. vt
C. ne sc̄tū baptisma iteret. l. nulli
et de apost. l. h̄j qui. Itē aposta-
te qz noīe ch̄ristianitatis imbutis
criticis postea fecerint idolis per
p̄ditionē diuini ministerij in pro-
phana migrādo: vt. d. l. h̄j. q. Itē
collegia illicita. i. nō habēta spe-
ciale priuilegiū eo qz nō sunt a se-
natū vt. p̄cipe approbata. vt. C.
de here. insl. l. collegiū. Itē incē-
stuſus. i. spurius testatoris ab eo
instituti nō p̄t. vt in auc. qui. mo-
natu. effi. sui. s. viii. colla. vi. de q̄
dic. vt. s. q. rubri. proxime dictum
est. Item mulier que nubit infra
tempus luctus. vt. C. de secun.
nup. l.i. et in auc. de nup. s. prime
siquidē nuptie. col. nij. iure tñi ca-
nonico hec pena abolita ē. mulier
enī km̄ Pauluz soluta a lege viri
cui vult nubat in dñio. vt i episto-
la. i. ad Corintheos. c. vii. et ex de
secū. nup. c. pe. et fina.

Mulier
nubens
itra tps
luct⁹ an
hodie ē
currat
penale
gales.

C Additio. Nota qz hec est cōis
opinio doctoz qz p̄ea qz iminebat
mulieri de iure ciuili ppter festi-
nationē: qz nubit infra tēp⁹ luct⁹
est hodie sublata de iure canonico
per d. c. pe. r. fi. Sed penam quā
patitur quia nubit secūdo de qua
in. l. femine cum sequentibus. C.
de secun. nup. non est sublata ho-
die. ita notant cōmuniciter scriben-
tes in. d. l.i. C. de secū. nup. et In-
no. r. Jo. and. in. d. c. pe. et fina. et
Ang. arc. in. s. legari insl. de leg.
Vide de hac materia lat⁹ dñm
Panor. in. d. c. fina. de secū. nup.
Addē qz mulier pariens intra tē
pus luci⁹ si modo indubitatū sic
sobolem hanc ex defuncto nō exi-
stere: nō est capax hereditat⁹ aut

H fdes
institut
quō pos-
sunt.

Prima pars florū

Alicuius legati vel donatiois causa mortis . auten . hisdem penis . C. illo . titu . id est si non pariat sed suprū committat . vt . dicit glo . in d . auctē . hisdem penis . Non enim debet plus habere castitate luxuria . vt est tec . in auctē . de restitu . et ea q̄ parit in . vi . mēse . ppe s̄ . n̄ . col . viii . vñ sumpta est supradicta auctē . qd nota cōtra petulatē et lasciuas istas videtas . t̄ . S . m .

Itē incerta psona institui non potest : q̄ certus debet demonstrari heres . vt . ff . de here . insti . l . quo . tiēs . in prim . et . S . heres auctē . r . e . titu . l . in tēpus . S . quotiēs . Sz hoc fallit in pauperibus churkī . quilz incerti sint . tñ si instituunt diuinis iuris et pietatis institu tenet institutio . vt . C . de epis . et cle . l . id qd . et . l . nulli . r . l . si qd ad declinādam

Additio . De hac materia lati⁹ dictū est . S . i . ru . heredis institutio in qua vlti . volun . r̄ . Berar . mu .

Itē seruus accusat⁹ de adulterio cū domiña sua cōmiso : q̄ etiam dñia de eodē criminē fuerit accusata : ab ipsa dñia institu nō potest vt isti . de here . isti . S . est aut̄ casus .

Additio . Personas . S . p dñm Moladini noiatas enumerat glo . insti . de lege . S . legari . **A**ddesu . pradicis dānatū ad mortem qui seruus pene efficiſ . l . quod ad sta . tu . et . l . qui vltimo . ff . de penis . et l . eius qui . S . penul . ff . de testamē . Addit etiam fratres minores cle . exiui . S . cū enim ad veritatem . de verbo . signi . Aduerte tamē q̄ fra . tribus minoribus p alimentis re linqui potest : quia poti⁹ in facto q̄ i ture p̄stat . ita dicit Bartho . in . l . legati . p illū textū . ff . de capi . tis dñni . idem Bar . i . l . quidā sūt serui . ff . de penis . et idē i . l . seruos ff . de alimen . et ciba . lega . quod li . mita bin euindē in . d . l . legati . nisi eset annūs . nam hoc capere non possent : q̄ habet aliquid p̄pria

Fratribas mi . noribus quēadmodum relinqui possit .

tis . Et nota q̄ licet prelicitis ipsi fratres minores nullā actionē ha beant / cū in iudicio p tēporali re cē nō possint . d . cle . exiui . S . verus etiā . officio tñ iudicis appelluntur heredes soluere . ar . l . quitus . r ibi hoc tenet Bar . ff . de annūs lega . et idē Bar . in . l . nec quicq̄ . S . obseruare . ff . de offi . pro consil . r le . vide lati⁹ p eū dē i . l . ciuitatib⁹ . ff . de lega . i . vbi sic distinguunt cū q̄rit qualiter posset peti relictū cū fratribus minorib⁹ . Aut est relictū eis pro eorū alimētis / seu alijs necessitatib⁹ : r tunc pōt petere sindicus cōdis : et etiā q̄libet dc populo . pro quo allegat . d . l . ciuitatib⁹ . r . S . sim autē . in auctē . de eccl . titu . col . ix potest etiam ipsozari officium iudicis . vt i . d . l . seruos . ff . de alimē . et ciba . le . Sivero fratribus esset aliquid indeterminate relictū tñc videtur relictū prosuis necessitatibus . et in hoc iudep etiam secularis suis potest officiuz exhibere vt in decretali Nicolai : q̄ uincipit exiū qui seminat . S . ad hec q̄ fratrib⁹ . de verbo . sig . l . vi . **I**tē adde q̄ licet nō valeat institutio q̄i ipsi fratres minores sunt instituti . vt . S . valet tamē q̄i institutur eccl . fratrib⁹ minorib⁹ vt vult Bar . vbi . S . in p̄n . per illū textus Eide de materia ista latius per cūdem Bar . in traçauit suo minorib⁹ carsi . **I**tē adde dānatū ad ppetuū carcerē i . d . l . si i metallū . ff . p his q̄ p̄ no scrip . habē . Et nota q̄ relictū istis nō aufer p fiscaū . cū sint pene tūs incapaces . d . l . si i metallū . r ibi Bartho . r idē bar . in . l . i . C . de he re . insti . vbi reprobat glo . funa . que vult q̄ relictuz deportato auferatur per fiscaū . vbi etiā idem Bar . tractat . An exbannitus possit he res institui . de quo lati⁹ p Ange . areti . in . S . cum autē . insti . quibus mo . ius pa . potesta . solui . vbi recitat conclusionē Bartho . et subi

De extraneis et voluntariis instituēdis heredib⁹. § o. xxiiij.

git opinionem. Sali. aliter dicen-
tis q̄ Bartho. subdit tamē i fine
nō recedēdū in iudicando et con-
sulendo ab opinione bartho. que
est q̄ huiusmodi bānū non equi-
parātur deportatis: quia vt dicit
nō perdit iura cōmūnia: sed solū
iura municipalia sue ciuitatis: et
si essent banniti cuz publicatione
bonorū ita vult Iaco. de are. in. l.
ex facto. §. ex facto. ff. ad trebel.
et alij quos citatidē Ange. vbi. s.
hinc cōcludit Bar. in dicta. l. i. q̄
si testamentum fieret sūm formaz
statuti ciuitat⁹: vel ex speciali pri-
uilegio ciuitatis. vt. C. detestamē-
tis. l. si non speciali/ q̄ ex bannitis
tal⁹ ex tali testamēto capere nō
posset: quia perdit ea que sunt illi-
ius ciuitati⁹. idem dicit de here-
ditatibus que differuntur ex for-
ma statuti illius ciuitatis. sed si te-
stament⁹ est validum de iure cō-
muni: vel hereditas deferatur ab
intestato de iure cōmūni cuz ipse
retineat ea que sunt iuri⁹ cōmūni-
nis possit capere: fons tamen⁹
dicit idē Bar. possit cōmūne sibi
auferre tanq̄ ab indigno: cū alij
scilicet quādo omnino capere non
possit remaneret hereditas penes
venientes ab intestato per ea que
supra dicta sunt. de quo vide plect-
ne q̄ glo. et bartho. et alios scribē-
tes in. l. hereditas. C. his qui. vt
indig. An autē remanere debeat
eo casu. et etiā alijs superioribus
cuz onere aut sine onere q̄ro Et
videtur dicendū q̄ sine onere: cū
pro nō scripto habeat. d. l. si i me-
tallū. et. l. vnicā §. in primo itaq̄
C. de caduc. tollen. nec obstat. l. fe-
na. ff. dc his que pro non scriptis
habentur. vbi dicitur q̄ quis subi-
scriperit si alij restituere a testa-
tore iussus est cum onere fideicō-
missi id apud heredem remanet
quamvis pro nō scripto esset. zc.
q̄ribinon proprie est pro non scri-

pto sicut capitū in dicto. §. in pri-
mo itaq̄. nam ibi capitū pro nō
scripto quando persona cui rel-
ctū est deficiebat: sicut in superio-
ribus casib⁹ etiā dici potest. naz
deportatus dānatus ad mortē et
ceteri de quibus supra pro defici-
entibus et mortuis reputantur.
In contrariovero nō sic: quia ibi
ex alia causa deficiebat relictum:
quia sibi ascripsit in testamēto: et
sic habetur pro non scripto: quia
ip̄i nō debetur. non autē proprie-
sicut i dicto. §. in primo. eodē mō
responderi potest ad. l. i. ff. illo ti-
tu. scilicet de his que pro nō scri-
ptis. Hinc dicit notabilit̄ Bar.
in dicta. l. fina. q̄ si alij testamēto
obus testib⁹ aliquid relictū fue-
rit: et is grauatus ell et id relictū
te ecclesiæ vel pauperib⁹: istud
relictū est. p nō scripto: quia iste
primus non potest exigere cuz de-
ficiat solēnitās. vii. vel. v. testi⁹.
Et sic istud remanet penes here-
dē. l. si veritat̄. C. de fideicōmis.
tamē cū suo onere. cōstat enim q̄
relicta ad pias causas valent cū
duobus testib⁹. c. relatū. i. de te-
sta. pro quo facit optime sūm eum-
dem Bar. dicta. l. fina. Et nota p
dicta. ad limitationem. d. §. in pri-
mo itaq̄. Gerardus mulert.
¶ Leterc autē psonē possunt in-
stitui in testamēto: et ex testamē-
to capere. sic ergo institui potest
homo liber et seruus tā proprius
q̄ alien⁹ preterq̄ i casu predicto.
Itē paterfa. et filiuffa. mut⁹: sur-
dus: furiosus: prodigus: priuat⁹:
miles: honoratus: laicus: clericus
monachus: ciuitas: imperator:
imperatrit: fiscus: ecclesia: locus:
quilibet maior: minor: posthu-
mus: etiam alienus. Item pau-
peres christi licet incerti sint: vt
dictum est: q̄r in eis p̄tēdūtur fa-
uor pietatis: et probat̄ supradī-
cta insti. de here. qua. et diffe. §. te-

Relict⁹
ad pias
causas
valent
corā du
obus te
stibus.

Prima pars florim

stamenti autem. et C. quite. fa. pos sunt. l. cū heredes et de here. isti. l. hereditat. **C** Finalit autem nos bis q̄ quattuor sunt psone que licet inter extraneos heredes computetur. tamen oīno instituēde sunt. scz emancipatus. vt insti. de exhe. li. scz emācipatos. Itē filius instituēdus est a matre. licet et extraneus heres sit. vt isti. de here. qua. et di scz ceteri. et de exhere. li. scz fina. in fi. et de inoffi. testa. in pni. ci. et de senatuscō. orsi. i. prin. r. C. e. l. i. Item nepos ex filia premortua. vt in autē. de triē. et se. scz neq̄ illo. col. iij. Itē pater instituēdus est a filio liberos no habente licet non sit suus heres. vt. ff. de inoffi. test. l. Ha eris parētibus. in pni. h̄i eīnlz extranei sint. quandoq̄ tamen loco et numero suorū heredum cōputatur. vt insti. de serui. cog. scz repetitus. in fi. et duob⁹ se quētibus. scz et debēti institui v̄l'ri te exheredari alioqñ testamentuz est inutile. scz quātum ad institutionem auc. ex cā. C. de libe. prete. et in corpore vnde sumitur.

Extra- **A**dditio. Extranei. cīn sunt q̄ testatoris iuri subiecti nō sunt. scz ceteri. in pni. insti. de here. quali. et diff. r. scz extranei. C. de rei. xp. acti. Gerardus mulert.

De substitutiōib⁹. et quid sit substitutio. et q̄ substitutionum diuīsio.

Rubrica. xxii.

Iacet institutio- nū passus. put er his q̄ dicta sunt ppede- re potuisti sit piculo sus et dubi⁹. At si in substitutiōib⁹ maiores adhuc latet isidie. et picula imunēt grauio- ra. ē cīn eāp documētū uniplicitū valde. et a paucis tabellionib⁹ co-

gnitū adeo vt in illis dictatorum ignorātia multorū iura leserit: et testatorū plerūq; fefellerū spem et votū. Et propterea tibi p̄sulo quaten⁹ sive ex hac siue ex ultra sa- lubris doctrina circa hec reda- ris sollicitus et ad hūusmodi tua et aliena vitāda pericula magis cautus. igitur cī de institutionib⁹ que sunt prim⁹ gradus heredum dictum sit: nūc de substitutionib⁹ que sunt secundari grad⁹ heredu dicendū est. Substitutionat⁹ est secunda cōditionalis institutio. facit. l. i. ff. de vul. et pni. sub. Ha substitution cōtinet in se institutionē. cum ergo sic dico: an michi heredem instituo: et si ipse nō crit heres vel si dececerit frān. sit michi heres vel cī frān. institutio. Dat⁹ q̄ an pure et p̄ no gradu heres instituit sed si sequatur conditio q̄ ipse nō sit heres vel q̄ dececerit: tūc sub ipso et post ipsum frān. heres eliz- git. Ende te substitutio quasi sub primo et post primū deficiente te heredem statuo: igitur institutio est prim⁹ grad⁹ etiā si multi fue- rent instituti. Substitution vero se cund⁹ est. etiā si millesima sit eo q̄ obseruat id est post primū et in lo- cum prime deficiētis venit. vt. ff. de vul. substi. l. i. in prin. et de bo- norū possessione sedim ta. l. iij. scz de fertur versi. primo autem gradu. nū et omnes nuptie dicūtur secū- de que sequuntur primas. vt. C. de scz que secundis. nup. l. si qui scz. talem. **H**uptie dicant. **A**dditio. Et notat glo. sup ru- bri. C. illo titu. et glo. sup ru. ff. de vul. substi. Gerardus mulert.

Dividitur autem substitutio. q̄ alia directa: alia obliqua sive fiduci- cōmissaria. Est itaq̄ obliqua sive fiduciōmissaria vel precaria illa q̄ quā quis capit hereditatem alio mediāte: scz testatoris fiduciōmis- sit heredis alteri restituere. vt i hoc exemplo. an michi heredē instituo

Substi-
tutio
quid sit

Substi-
tuo vñ
dicatur.

Huptie
dicant.

Substi-
tutionū
diuīsio.

rogas eū fideicōmissum ut ipaz hereditatē restituat Fran. tūc ergo p fideicōmis. frācisc⁹ fit substitut⁹ anthōno: et cū primo debet An. hereditatē ipsaz adire et aditā Fran. restituere: et sic An. mediante et adeunte hereditas puenit ad Fran. S. in pīnis. inst. de fideicō. herē. i. g̃ si An. spōte adierit defalcata et retēta trebelianica portione. scz quadrāte. reliquū dodrantez Frā. restituet ut institu. de fidei commis. herē. S. sed qz heredes. et S. s̃z qz stipulatiōnes. Si vero nolit adire hereditatē veritus ne dāno afficeret: prospectū est vt si fideicōmissari⁹ diceret suo periculo adire: et restitui sibi velle. cogaf heres instituta p̃tore adire et restituere hereditatem nulla sibi portione retenita / hec eīn est fideicōmissi vis et natura. vt l. quia poterat. et l. nā quod. S. qui cōpulsus. ff. ad trebel. et. d. S. sed qz stipulatiōnes. Sz hanc substitutionē s̃b dicta foſa verboꝝ raro fieri vīsiꝝ ē/ sub qui busdā autē alijs verbis sepe contingit. puta qz institu. titū filiū; vel fratrē meū et subūcio. et si dictus Titus quādoꝝ decesserit sine liber; substitution eo seū. huiusmodi eīn verba significat et representat fideicōmissariā substitutionē. vt. j. dicetur sub rubrica de cōpēdiosa. Hūc de directa agendūz